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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je porovnání antického Sofoklova dramatu –

Antigoné – s jeho novodobými adaptacemi u autorů 20. století.

Nejdříve stručně poukáži na kulturně-historický kontext, který nám pomůže

ucelit představu o prostředí, ve kterém Sofoklovo drama vzniklo. Následně představím

tragédii Antigoné a poukáži na jednotlivé znaky Sofoklovy Antigony, jak korespondují

s teorií dramatu v Aristotelově Poetice
1
. Aristotelés ve svém díle říká, jaké složení

a jaké prvky by mělo drama obsahovat, zároveň uvádí Sofoklovu Antigonu jako příklad

dobře napsané dramatické hry. Tématem antických her byl život lidí a toho,

jak se postavili výzvám. Americká novodobá filosofka a spisovatelka Martha

Nussbaumová, která se zabývá etickou problematikou tohoto dramatu, poukazuje na to,

že tyto výzvy mají stejný základ jako výzvy dnešního života a přetrvávají dodnes.

Na tento základní rozbor naváži porovnáním se třemi adaptacemi od autorů

20. století: Bertolt Brecht – Sofoklova Antigona (BRECHT, Bertolt. Divadelní hry

V. adaptace, Praha: Odeon, 1978), Milan Uhde – Děvka z města Théby (UHDE, Milan.

Děvka z města Théby, Praha: Dilia, 1979) a Jean Anouilh – Antigona (ANOUILH, Jean.

Antigona, Praha: Dilia, 1979). Tyto tři autory jsem vybrala z důvodu jejich etického

pojetí této antické předlohy. U jednotlivých dramatiků se pokusím popsat literární směr,

kterým se zabývali, v krátkosti vypíši obsah jejich her (děj, postavy a dramatický

konflikt v jejich adaptacích) a dále budu v jejich textech hledat znaky, které se shodují

či rozcházejí se znaky, o kterých informuji v rozboru Sofoklovy tragédie a Aristotelovy

Poetiky. Každý z těchto dramatiků měl jiný podnět a motiv k vytvoření adaptace

na téma řecké Antigony. Mým cílem je objevit sdělení, která do svých textů autoři

vložili.

Bakalářskou práci zpracuji formou výkladu opřeného o primární a sekundární

literaturu a o interpretaci literárního textu. Závěrem provedu shrnutí celé práce -

pokusím se o porovnání tří základních děl a o zodpovězení otázky, do jaké míry

se autoři Anouilh, Brecht a Uhde odklánějí od základní koncepce a myšlenky, kterou

do Antigony vložil Sofokles. A také se pokusím o zhodnocení jejich úspěšnosti

v naplnění jejich záměrů, s nimiž svoje adaptace vytvořili.

1
ARISTOTELÉS. Poetika. Praha: Svoboda, 1996.
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2 K Sofoklově Antigoně

2.1 Rozvoj antického Řecka a vývoj antického dramatu

Základy antického Řecka leží v 2. tisíciletí př. n. l., kdy řecké kmeny osidlovaly

egejskou oblast a pobřeží Malé Asie. V 8. až 6. století př. n. l. se řecké obchodní kolonie

rozšířily po celém Středomoří. Vzrostl význam městských států tzv. polis,

k nejznámějším patřila Sparta, která byla vojensky zaměřená, a Athény, které měly

demokratický systém.
2
V Athénách i v některých dalších městských státech Řecka

patřila k běžnému občanskému vzdělání znalost nejvýznamnějších básnických

děl a také výcvik v hudbě a tanci.
3

Řecká kultura se rozděluje na tři období – archaické, klasické a helénistické.

Uvádí se, že tragický žánr má cosi jako prapůvod v archaickém období,

kdy při oslavách na počest boha Dionýsa sbor převlečený za kozly zpíval lyrickoepické

písně o bohu Dionýsovi.
4

Klasickým obdobím se označuje doba mezi 5. stoletím př. n. l. a rokem

323 př. n. l. Do této doby spadá život a dílo Sofoklovo a také první teorie dramatu

v Aristotelově spisu Poetika.

Aristotelés se v části svého výkladu výlučně zaměřuje na tragické básnictví –

skládání tragédií, stejně jako komedií, se v Řecku na rozdíl od nové doby chápalo jako

tvorba navýsost básnická, čemuž odpovídalo i důsledné používání verše v dílech

dramatiků.
5
V těsné blízkosti s poezií se v Řecku rozvíjely i některé další umělecké

obory, např. zpěv, hudba tanec a herectví.
6
Hudební stránka byla vždy na druhém místě

za básnickým textem. S řeckou poezií bylo těsněji spjato herectví. Herci byli téměř

jedinými interprety děl dramatických básníků. Výrazové možnosti herců byly omezeny

zvykem hrát v maskách. Byli tak odkázáni na svůj hlas a gesta. Herecké umění bylo

ve starém Řecku vysoce hodnoceno.
7
K nejznámějším autorům řeckých dramat patřili

Aischylos, Euripides a Sofokles.
8

2
SOBOTKA, Ladislav M., Doslov, in: Řecká dramata, s. 341.

3
MRÁZ, Milan. Předmluva, in: ARISTOTELÉS. Poetika, s. 29.

4
SOBOTKA, Ladislav M., Doslov, in: Řecká dramata, s. 346.

5
MRÁZ, Milan. Předmluva, in: ARISTOTELÉS. Poetika, s. 17.

6
MRÁZ, Milan. Předmluva, in: ARISTOTELÉS, Poetika, s. 25.

7
MRÁZ, Milan. Předmluva, in: ARISTOTELÉS, Poetika, s. 27.

8
MRÁZ, Milan. Předmluva, in: ARISTOTELÉS, Poetika, s. 22.
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 Sofokles byl tedy představitel klasického období řecké literatury. Jeho tvorba

byla velice oblíbená, osmnáctkrát zvítězil při oslavách Dionýsa. Ve svém díle se snažil

zachytit ideály athénské demokracie a sociální reformy státníka Perikla. Sofoklovi

hrdinové uznávají nad sebou jako svrchovanou moc božskou vůli, které nemůže nikdo

uniknout, a jsou jim dány ideální vlastnosti. Většina jeho tragédií vychází z mýtů

o městě Théby, tak je tomu i v případě Antigony.
9

2.2 Antigoné: děj, postavy, konflikt

Sofoklova Antigoné, jak už jsem zmínila, se odehrává v Thébách. Děj začíná

za rozbřesku, jak vyplývá z úvodního rozhovoru Antigony a její sestry Ismény.

Z rozhovoru nám na světlo vystupují též předchozí události. Antigona měla dva bratry,

kteří oba padli v boji. Eteokles bojoval za Kreóna, ale Polyneikes se naopak obrátil proti

němu. Kreón ho nazval svým nepřítelem a vydal zákaz jeho pohřbení. Tím vzniká

centrální konflikt celého děje. Antigona vidí svou povinnost ve vykonání bratrova

pohřbu. Zde proti sobě stojí dva vyhraněné názory, z nichž ani jeden není

přizpůsobitelný situaci. Kreón si stojí za svým názorem, že jediné, co musí hájit,

je obec. Antigona zase vidí jedině rodinu. Dvě lidštější postavy jsou Isméne, Antigonina

sestra, dále pak Haimón, Kreónův syn. Obě tyto postavy se snaží Antigonu a Kreóna

přesvědčit, že není správné jednat pouze podle jednoho jediného přesvědčení,

ale oni dva nejsou ochotni přijmout jiný názor. Kreón dostává další jasná upozornění,

aby se snažil změnit své jednání – nejdříve ho upozorňuje sám Haimón, následně

mu Haimón sděluje názor lidí v obci a nakonec přichází na scénu slepý věštec Teiresiás.

Tato upozornění se naléhavostí stupňují, ale Kreón je ignoruje. Až ve chvíli, kdy pošle

Antigonu na smrt a zjistí, že tím může ztratit svého syna, se v něm rozpoutá konflikt.

Kreón změní smýšlení, ale je pozdě. Upadne do neštěstí, když ztratí svého syna

a zároveň i svou ženu, která neunesla ztrátu svého syna. Antigona ve chvíli, kdy ví,

že zemře, začne přemítat o tom, co mohla udělat jinak. Uvědomí si, že mohla prožít svůj

život s Haimónem, který ji miloval.
10

9
SOBOTKA, Ladislav M., Doslov, in: Řecká dramata, s. 348.

10
SOFOKLÉS. Antigoné, in: Antické tragédie, s. 277 – 339.
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2.3 Aristotelův rozbor tragického žánru

Jedním z hlavních zdrojů, které použiji, je Aristotelova Poetika. Využiji

ji především k popisu vývoje antického dramatu, k poukázání na to, jak má tragédie

vypadat a co má obsahovat.

Antické Řecko zanechalo bohatý odkaz pro další vývoj světové kultury,


[…]


V bakalářské práci jsem představila slavnou Sofoklovu tragédii Antigoné a její

odraz v adaptacích tří dramatiků 20. století. Nejdříve jsem se zaměřila na kulturně-

historický kontext, ve kterém vznikalo Sofoklovo drama, a následně představila

Sofoklovo dramatické zpracování námětu. Následovalo představení jednotlivých znaků

tragédie, jak korespondují s teorií v Aristotelově Poetice. Při interpretaci Antigony

navazuji na americkou filosofku Marthou C. Nussbaumovou, která Sofoklovo dílo

uchopuje jako etickou problematiku. Antigoné se stala inspirací pro tři dramatiky

20. století, jejichž rozbor textů je v práci dále prováděn. Analyzovala jsem texty

německého dramatika Bertolta Brechta, českého autora Milana Uhdeho a francouzského

dramatika Jeana Anouilha. Cílem bakalářské práce bylo hledání, v jakých znacích

se novodobá dramata shodují či rozcházejí s tím, co nacházíme v analýze Sofoklovy

tragédie za pomoci Aristotelovy Poetiky. Dále jsem měla za cíl nalézt podnět, který

autory inspiroval k sepsání adaptací a zároveň porovnat, do jaké míry se tito autoři

odklánějí od základní koncepce a myšlenky, kterou do Antigony vložil Sofokles,

případně zhodnotit jejich úspěšnost v naplnění jejich záměrů, s nimiž svoje adaptace

vytvořili.

Bertolt Brech pojímá téma Antigony v rámci epického divadla. Zaměřuje

se na problematiku, která u Sofokla probíhá, a která přetrvává dodnes. Na své adaptaci

Brecht znázorňuje, že problém, který Sofokles v dramatu promítl, je v základních

rysech přenosný do doby druhé světové války. Brechtova pojetí se od toho Sofoklovo

lišilo. Byla zinscenována tak, aby u diváka nevyvolávala katarzi, ale pouze uvědomění

si možnosti podílet se na změně uspořádání společnosti. Brecht se aristotelovskému

pojetí vyhýbá a vše pojímá ve směru epického divadla. Jeho záměr inscenovat

své drama na téma Antigony v rámci epického divadla byl úspěšný. Myšlenku, kterou

Sofokles do Antigony vložil (konflikt dvou zúžených hodnotových žebříčků), Brech

přejímá a pouze se se Sofoklem rozchází v provedení dramatu.

Milan Uhde má snahu transformovat Sofoklovu Antigonu tak, aby poukazovala

na pokroucený systém, na komunismus. Své pojetí pojímá tak, že se vymyká

aristotelskému pojetí dramatu a zároveň se vzdaluje od Sofokla. V Uhdeho hře Děvka

z města Théby vůbec nenastává klasický konflikt dvou vyhrocených postojů – Kreóna

a Antigony. Musím konstatovat, že autor měl dobrý záměr, který nenaplnil.
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Posledním autorem, kterého jsem ve své práci analyzovala, byl Jean Anouilh.

Anouilhova Antigona je zdařilým dílem, ve kterém autor přeformuloval Sofoklovu

myšlenku a s její pomocí vyjadřuje konflikt. Tento konflikt se týká vnímání světa jako

celku (u Sofokla šlo o hodnoty jednotlivých postav). Anouilhův text je delší

a rozpracovanější než Sofoklův, ale vlastně naplňuje aristotelovskou představu dramatu.

V rozborech jednotlivých adaptací jsem zkoumala a analyzovala novodobé autorské

přístupy, jejichž inspirací byla Sofoklova Antigoné. Společným znakem jejich dramat

bylo řešení lidského jednání a důsledků, které jej provázelo. Inspirací se autorům

Brechtovi, Anouilhovi a Uhdemu stal konflikt dvou zúžených pohledů na svět, který

se snažili uchopit a přeformulovat.
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5 Resume

In the bachelor thesis I introduced Sophocles´ famous tragedy Antigoné and its

reflection in adaptations of three dramatists of the 20th century. At first I focused on the

cultural-historical context in which Sophocles´ drama was created. Then I introduced

particular characteristics of tragedy and how they corespond with Aristotele´s theory in

Poetics. With my interpretation of Antigoné I refer to the american philosopher Martha

C. Nussbaum who takes Sophocles´ work as an ethical problem. Antigoné inspired three

dramatists of the 20th century. I analyzed their text.

The aim of the bachelor thesis was to search for characters in which modern

dramas agree or disagree with what we find in analysis of Sophocles´ tragedy with help

of Aristotelé´s Poetics. I also wanted to find what inspired authors to write their

adaptations and possibly evaluate the success of fulfilling their intentions which they

had while creating them.

Bertolt Brecht takes Antigoné´s theme as a part of problematics which is present

in Sophocles´ work and it is still actual. Brecht shows that the basics of the problem

which Sophocles projected are transferable to World War II. Brecht´s conception is

different from Sophocles. He avoids Aristotelian conception and takes everything in the

direction of an epic theatre. Brecht takes Sophocles´ idea (conflict of two narrow value

systems) and diverges with him only in execution of the drama.

Milan Uhde is trying to transform Sophocles´ Antigoné so it points on a twisted

system. On communism. His conception defies from Aristotelés and recedes from

Sophocles. I have to admit that Uhde´s intention was good but he did not fulfilled it.

Last author I analyzed was Jean Anouilh. His Antigoné is a succesful work

where he reformulated Sofokles´ idea and with its help expressed conflict. This conflict

is about perception of the world as a whole (Sophocles focused on values of each

character). Anouihl´s text is longer and more sophisticated than Sophocles´, but it

fulfills the idea of an Aristotelian drama.

In analyzes of particular adaptations I researched and analyzed modern attitudes

of authors who were inspired by Sophocles´ Antigoné. I analyzed their common feature

which is deating with human acts and their consequences. Brecht, Anouilh and Uhde

tried to take and reformulated the conflict of two narrow worldviews.
