Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Amigone': poezie moderních adaptací (Brecht, Anouilh, Uhde)“

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Karolína Jiráková

Studentka seznámila komisi s tématem a hl. myšlenkami své práce. Vedoucí práce dr. Blahutková představila komisi svůj posudek. Z práce je zřejmá autorova samostatnost a interpretační potenciál. Podroben však získal ohled na umělecké vlivy, působící v dílech J. Anouilha a H. Uhdeho. Koncepty jsou všem představeny s porozuměním. Jazyková stránka vykazuje dobrou pohrěšky proti odbornému stylu. Celkové hodnocení „velmi dobře“.

Dr. Murgaš seznámil komisi s posudkem oponentky. Mgr. Jiráková konstatuje náročnost zpracování problematiky, ale se pro to podařilo naplnit ji částečně. Práce se drží interpretačně na povrchu, další výtka směřují k nedostatku sekundární literatury. Citace primárních zdrojů nejsou zpracovány standardizovaným způsobem. Celkové hodnocení „dobře“.

Studentka odpovídá na otázky a výtky z posudku.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 5.6.2017

Bla

.....
podpis zkoušejícího